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Kantokinnassammal 
Timmerskapania 
Scapania apiculata 

 

Uhanalaisuusluokka (IUCN): äärimmäisen uhanalainen (CR) 

Uhanalainen ja erityisesti suojeltava (LSA 521/2021) 

 
Luonnehdinta 
Kantokinnassammal on hyvin pienikokoinen, alle puoli sent-
timetriä korkea maksasammal. Se kasvaa lahopuulla pys-
tyinä tai kohenevina kasvustolaikkuina tai muiden samma-
lien seassa. Sammalen voi tunnistaa versonlatvoissa sijaitse-
vista punaisista itujyväsrykelmistä. Lehdet ovat jakautuneet 
kahteen erikokoiseen, toisiaan vasten painautuneeseen, lapa-
sen peukaloa ja kämmenosaa muistuttavaan, teräväkärkiseen 
ja ehytreunaiseen lehtiloveen. Pienikokoinen sammal jää 
helposti huomaamatta.  
 
Elinympäristö ja levinneisyys 

Kantokinnassammal on heikko kilpailija, joka kasvaa usein 
lahopuusukkession alkuvaiheen kuorettomalla, pinnaltaan 
pehmenneellä, kookkaalla kuusen tai haavan maapuulla. Se 
viihtyy luonnontilaisissa ja pienilmastoltaan kosteissa pu-
ronvarsikorvissa, luhta- ja lehtokorvissa, ruohoisissa heinä-
korvissa, kosteissa kuusikkoisissa lehdoissa ja tuoreissa kan-
gasmetsissä. Laji vaatii pitkän lahopuujatkumon. Kantokin-
nassammalen esiintyminen painottuu Etelä-Suomeen, mutta 
sitä esiintyy harvakseltaan koko havumetsävyöhykkeellä. 
 
Nykytila ja uhkatekijät 
Lajin elinympäristöt ovat vähentyneet luonnontilaisten met-
sien häviämisen, lahopuujatkumon katkeamisen, metsäoji-
tuksen ja pienvesien perkauksen sekä vesistöjen säännöste-
lyn vuoksi. Tiedossa olevat esiintymät ovat hyvin suppeita 
ja niukkoja, joten lahopuujatkumon katkeamisen lisäksi 
esiintymiä voivat uhata erilaiset satunnaistekijät. Vain pieni 
osa tunnetuista esiintymistä on suojeltu.

 
Hoitosuositukset 
Erityisesti suojeltavan kantokinnassammalen kasvupaikat 
rajataan ojitusten ja hakkuiden ulkopuolelle, ja pienvesistöt 
jätetään luonnontilaisiksi. Sopivassa lahovaiheessa olevan 
järeän maapuuston jatkuva muodostuminen kasvupaikoilla 
on lajin säilymisen kannalta olennaista. Tästä syystä lajin 
säilymisen takaa parhaiten laajempi suojelualuerajaus, joka 
sisältää laajemmaltikin alueen kosteita ja pienilmastoltaan 
suojaisia elinympäristöjä. Osa kantokinnassammalen kasvu-
paikoista (runsaasti lahopuuta sisältävät rehevät korvet, re-
hevät lehtolaikut ja pienvesien lähiympäristöt) on metsälain 
erityisen tärkeitä elinympäristöjä, joiden ominaispiirteiden 
muuttaminen on kielletty. Osa sammalen kasvupaikoista 
saattaisi olla sopivia kohteita METSO-ohjelmaan (runsas-
lahopuustoiset kangasmetsät, sekä pienvesien lähimetsät ja 
puustoiset suot ja soiden metsäiset reunat silloin kun niissä 
esiintyy runsaasti lahopuuta). Lahopuun tuottaminen luon-
nontyönä on lajille hyödyksi. 
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